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Председателю Правительства 
           Российской Федерации 

 
                        М.В. МИШУСТИНУ 

 
 

Уважаемый Михаил Владимирович, 
 
 При общении с избирателями, занимающимися предпринимательством, 
приходится слышать в целом крайне критические мнения о государственных 
мерах поддержки инвестиционной и в целом экономической активности. 
 Счетная палата РФ по результатам параллельного экспертно-
аналитического мероприятия «Аудит реализации мер государственного 
стимулирования инвестиций в основных секторах российской экономики и 
оценка их влияния на инвестиционную активность предприятий за период 
2021-2022 годов» (с участием Контрольно-счетной палаты Челябинской 
области) фактически подтвердила эту позицию, зафиксировав: 
 
1. «Отсутствие влияния инструментов (мер) поддержки на инвестиции в 

основной капитал». 
2. «Отсутствие поддержанных проектов в сферах, оказывающих 

непосредственное влияние на технологический суверенитет России». 
 

В связи с изложенным прошу сообщить: 
1. Выявлены ли системные причины неэффективности действительно 

титанических усилий Правительства России в этом направлении (например, 
ориентация таможенной и налоговой политики на стимулирование экспорта 
сырья и препятствие его переработке в России, поощрение произвола 
монополий и проч.) и если да, то какие меры намечены для устранения этих 
системных причин, а если нет, то почему? 
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2. Какие меры, в какие сроки и с каким ожидаемым результатом 
предполагается предпринять для исправления выявленных Счетной палатой 
конкретных недостатков в политике государственного стимулирования 
инвестиций? 

3. Каким образом Правительство Российской Федерации предполагает 
компенсировать ожидаемые действия Банком России по недопущению 
«перегрева» экономики при превышении прогнозируемого Банком России 
прироста ВВП более чем в 1,5% - с учетом того, что федеральный бюджет 
сверстан, исходя из прироста ВВП в 2,3%? 

 
 
 

С глубоким уважением,                                                                       М.Делягин 
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Исп. Р.О.Кучин , т.84956928391


